

Số: /KH - UBND

Xuân Phổ, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Ngày Pháp luật hàng tháng năm 2025

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 20/2010/QĐ-UBND ngày 27/10/2010 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện “Ngày pháp luật” tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 02/CT-TU ngày 04/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn xã nhà và các văn bản có liên quan. UBND xã Xuân Phổ xây dựng Kế hoạch thực hiện “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Sinh hoạt “Ngày Pháp luật” được tổ chức hàng tháng để tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, đảng viên, công chức và toàn thể nhân dân, qua đó nâng cao kiến thức pháp luật góp phần thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao và thực hiện tốt những quy định của pháp luật đề ra.

- Là diễn đàn để cán bộ, đảng viên, công chức làm việc tại UBND xã trao đổi, học hỏi và rèn luyện kỹ năng tuyên truyền viên pháp luật.

2. Yêu cầu.

- Các văn bản pháp luật được phổ biến phải có tính mới, tính thời sự cao, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng tham gia.

- Gắn việc thực hiện “Ngày Pháp luật” với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; công tác xây dựng, theo dõi thi hành pháp luật, thi đua và khen thưởng năm.

- Phân công cụ thể trách nhiệm cho các cá nhân, tổ chức có liên quan; đồng thời bảo đảm tính phối hợp nhịp nhàng, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến.

Tập trung phổ biến các văn bản pháp luật của Trung ương, tỉnh và huyện có liên quan trực tiếp, sát thực đến với đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức và

toàn thể nhân dân; thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp công tác PBGD Pháp luật; chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức; trao đổi, thảo luận các tình huống, vụ việc pháp luật và thực tiễn thi hành pháp luật.

2. Hình thức thực hiện.

Các thành viên Hội đồng phối hợp công tác PBGD Pháp luật được phân công thực hiện “Ngày Pháp luật” bảo đảm, sử dụng hình thức đa dạng và thiết thực; khuyến khích, tuyên dương những cách làm mới, sáng tạo, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

3. Tuyên truyền viên pháp luật.

- Là cán bộ, công chức kiêm nhiệm làm thành viên Hội đồng phối hợp công tác PBGD Pháp luật của xã.

- Việc mời Báo cáo viên cấp huyện chỉ trong trường hợp thực sự cần thiết và được sự đồng ý của Lãnh đạo UBND xã và Hội đồng phối hợp công tác PBGD Pháp luật xã.

4. Thời gian thực hiện.

“Ngày Pháp luật” được tổ chức sau Lễ Chào cờ hàng tháng. Trường hợp có lý do không thể tổ chức trong tháng được phân công, thì các tuyên truyền viên pháp luật liên hệ với Công chức Tư pháp là Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL xã đề đề xuất Lãnh đạo UBND xã, Hội đồng phối hợp công tác PBGD Pháp luật xã bố trí để tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” trong tháng đó. Đồng thời liên hệ với Công chức Tư pháp là Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL xã được phân công trong tháng tiếp theo để thực hiện “Ngày Pháp luật” (Có thể thực hiện chuyên đề riêng hoặc phối hợp cùng thực hiện).

Phân công thực hiện “Ngày Pháp luật” hàng tháng cụ thể như sau:

TT	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện	Nội dung thực hiện
1	Tháng 01	BCH Quân sự xã	Triển khai một số Chính sách Pháp luật quan trọng có hiệu lực trong tháng 01
2	Tháng 02	Công chức Tư pháp	Triển khai một số Chính sách Pháp luật quan trọng có hiệu lực trong tháng 02
3	Tháng 03	Công chức văn hóa xã hội (<i>Phụ trách văn hóa</i>)	Triển khai một số Chính sách Pháp luật quan trọng có hiệu lực trong tháng 03
4	Tháng 04	Hội Liên hiệp Phụ nữ xã	Triển khai một số Chính sách Pháp luật quan trọng có hiệu lực trong tháng 04
5	Tháng 05	Hội Cựu chiến binh	Triển khai một số Chính sách Pháp luật quan trọng có hiệu lực trong tháng 05
6	Tháng 06	Công chức Nông nghiệp, GTTL	Triển khai một số Chính sách Pháp luật quan trọng có hiệu lực trong tháng 06
7	Tháng 07	Công chức văn hóa xã hội (<i>Phụ trách LĐTĐBXH</i>)	Triển khai một số Chính sách Pháp luật quan trọng có hiệu lực trong tháng 07

8	Tháng 08	Đoàn Thanh niên	Triển khai một số Chính sách Pháp luật quan trọng có hiệu lực trong tháng 08
9	Tháng 09	Hội Nông dân	Triển khai một số Chính sách Pháp luật quan trọng có hiệu lực trong tháng 09
10	Tháng 10	Công chức kế toán	Triển khai một số Chính sách Pháp luật quan trọng có hiệu lực trong tháng 10
11	Tháng 11	Công chức Văn phòng HĐND - UBND	Triển khai một số Chính sách Pháp luật quan trọng có hiệu lực trong tháng 11
12	Tháng 12	Công an xã	Triển khai một số Chính sách Pháp luật quan trọng có hiệu lực trong tháng 12

Ngoài các nội dung trên đây, căn cứ tình hình thực tiễn, các thành viên Hội đồng phối hợp công tác PBGD Pháp luật của xã có thể tham mưu lựa chọn thêm nội dung tuyên truyền các văn bản pháp luật mới của Trung ương, tỉnh, huyện, địa phương, thực hiện sau khi có sự đồng ý của Lãnh đạo UBND xã và Hội đồng phối hợp công tác PBGD Pháp luật xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trách nhiệm thực hiện.

1.1. Các thành viên HĐPH công tác PBGDPL; tổ chức đoàn thể xã:

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” và các nội dung có liên quan trình Lãnh đạo UBND xã phê duyệt trước ngày tổ chức “Ngày Pháp luật” ít nhất là 07 ngày; đăng tải tài liệu tổ chức “Ngày Pháp luật” trên Trang thông tin điện tử của xã trước ngày tổ chức “Ngày Pháp luật” ít nhất là 03 ngày (nếu có).

- Phân công cụ thể trách nhiệm cho cán bộ công chức hoặc đoàn viên, hội viên của tổ chức mình; đảm bảo nội dung và hình thức thực hiện đạt kết quả cao nhất.

- Số hóa tài liệu tuyên truyền gửi đến Công chức Tư pháp là Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL xã để đăng tải trên Trang thông tin điện tử và gửi các đơn vị thôn xóm; trên nhóm Zalo cộng đồng để tuyên truyền.

1.2. Công chức Tư pháp là Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL xã:

- Đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn các thành viên Hội đồng, các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt “Ngày Pháp luật”.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện “Ngày Pháp luật”. Phối hợp số hóa các nội dung phổ biến theo từng tháng để gửi các đơn vị thôn xóm; trên nhóm Zalo cộng đồng để tuyên truyền.

- Phối hợp đưa tin kịp thời hoạt động trên Trang thông tin điện tử xã và trên nhóm Zalo cộng đồng để Phổ biến pháp luật.

1.3. Văn phòng HĐND - UBND xã:

- Phối hợp với Công chức Tư pháp đôn đốc, theo dõi các thành viên Hội đồng, các tổ chức đoàn thể thực hiện “Ngày Pháp luật”.

- Tham mưu bố trí các điều kiện bảo đảm thực hiện “Ngày Pháp luật”.

2. Kinh phí thực hiện.

Được bố trí trong kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 của UBND xã Xuân Phổ và huy động từ nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Ngày Pháp luật” hàng tháng năm 2025 của UBND xã Xuân Phổ, đề nghị các đồng chí có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TTr Đảng ủy; TTr HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Thường trực UBMT tổ quốc xã;
- Ban pháp chế HĐND xã;
- Các Tuyên truyền viên Pháp luật xã;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Chương